国と東京都の実務者協議会（第５回）

議事要旨

１．日時：令和４年７月２５日（月）１３：３０～１４：１５

２．場所：中央合同庁舎４号館１２階 １２０８特別会議室

３．出席者：

＜国＞

内閣官房副長官補（内政担当） 藤井 健志（ふじい たけし）

内閣審議官（内閣官房副長官補付） 出口 和宏（でぐち かずひろ）

内閣府大臣官房政策立案総括審議官 長谷川  秀司（はせがわ しゅうじ）

デジタル庁統括官 村上 敬亮（むらかみ けいすけ）

総務省大臣官房総括審議官 山越 伸子（やまこし のぶこ）

出入国在留管理庁次長 西山 卓爾（にしやま たくじ）

財務省大臣官房総括審議官 奥 達雄（おく たつお）

厚生労働省政策統括官（総合政策担当） 中村 博治（なかむら ひろじ）

経済産業省大臣官房審議官（商務・サービス担当） 澤井 俊（さわい しゅん）

国土交通省総合政策局長  瓦林 康人（かわらばやし やすと）

環境省大臣官房審議官 松本 啓朗 （まつもと ひろあき）※代理出席

＜東京都＞

副知事 武市 敬（たけいち たかし）

副知事 黒沼 靖（くろぬま やすし）

副知事  宮坂 学（みやさか まなぶ）

東京都技監（建設局長兼務） 中島 高志（なかじま たかし）

政策企画局長 中村 倫治（なかむら りんじ）

総務局長 野間 達也（のま たつや）

財務局長 吉村 憲彦（よしむら のりひこ）

都市整備局長 福田 至（ふくだ いたる）

港湾局長 矢岡 俊樹（やおか としき）

４．議事要旨

・冒頭、藤井内閣官房副長官補及び武市東京都副知事より挨拶。

・東京都側より、「国と東京都の実務者協議会」に係る協議事項である８項目２０施策の要望内

容と協議状況について説明。

・意見交換では、東京都より令和５年度予算要求等への反映や制度改善事項の速やかな対応等を

国側へ要望。関係府省は、要望事項について、引き続き東京都と密に連携をしながら取組を推

進していく旨、回答。

以上